
Nadační fond Jendy Rajmana 
 

založen pod záštitou paní Zuzany Švabinské  

pro správu uměleckého odkazu Mistra knihaře Jendy Rajmana, 

obnovu a provozování knihařské dílny a pořádání setkání knihařů 
…………… 

IČO  26 70 43 23 

sídlo Husova 146, 289 34 Rožďalovice 

číslo účtu 115 - 513 241 0207 / 0100 vedený Komerční bankou, a.s. 

 

        www.rajman.cz 

 

 

Výroční zpráva za rok 2023 
 

 

 

Účel nadačního fondu, jeho poslání a cíle 
 

Posláním Nadačního fondu Jendy Rajmana (NFJR) zůstává správa uměleckého odkazu tohoto 

významného českého uměleckého knihaře. Nadační fond si dal za cíl zachránit ucelenou sbírku 

knihařských prací, uměleckých vazeb, původních strojů a nástrojů, i mnoha uměleckých děl – darů 

výtvarníků, s nimiž se Mistr Rajman přátelil. Jedná se o snahu Rajmanových potomků zachovat veškeré 

věci, které jim po jejich otci – dědovi – pradědovi zůstaly, v souboru, jenž má značný kulturně historický 

význam. Nadační fond byl založen Ing. Pavlem Hančarem dne 27. 2. 2002 a vznikl zápisem do 

nadačního rejstříku dne 17. července 2002. 

 

Poslání fondu zahrnuje péči o knihy svázané Rajmanem nebo jeho dcerou, popřípadě dalšími 

knihaři z jeho dílny, o knihařské stroje, nástroje a další vybavení původní knihařské dílny, zařízení, 

písemnosti a památky, které po této významné osobnosti zůstaly. Účelem zřízení fondu byla také snaha 

vystavit sbírku v městě Rožďalovice, nejlépe v dílně, kde Jenda Rajman žil a pracoval. NFJR má 

v náplni své činnosti i pořádání setkání a symposií knihařů a příbuzných řemesel za účelem předávání 

zkušeností a podporu vydávání krásných a bibliofilských knih. 

 

 



Orgány nadačního fondu 
Správní rada: 

RNDr. Eugenie Hančarová, bytem Riegrova 1048, 508 01 Hořice 

Mgr. Pavel Hančar, bytem Halasovo nám 257/4, 638 00 Brno 

Anna Kolmanová, bytem Štefánikova 456/36b, 500 11 Hradec Králové – od 13.12.2023 ji nahradil 

Ing. Pavel Hančar, bytem Riegrova 1048, 508 01 Hořice 

 

Revizor účtů: Ivan Doležal, bytem Husova 2085, 508 01 Hořice 

 

 

Činnost nadačního fondu v roce 2023 

 
V roce 2023 působila knihařská dílna v Rožďalovicích v tzv. Staré škole na adrese Husova 146, 

Rožďalovice.  

Od 30.10.2023 zde má NFJR se souhlasem vlastníka své sídlo. Prostory jsou majetkem města 

Rožďalovice a NFJR zde měl do 30.11.2023 nájemní smlouvu. V nejmenší místnosti si mohli 

návštěvníci bezplatně prohlédnout malou expozici Rajmanových vazeb.  

Od 1.12.2023 došlo k dohodě, že i dílna bude sloužit hlavně jako expozice pod patronátem města a 

NFJR nemusí platit nájemné.  

Vzhledem k nedostatku zakázek musel fond ukončit zaměstnanecký poměr knihařky ke 30.10.2023 a 

vyplatit jí odstupné.  

Město Rožďalovice nabídlo další prostor – jednu místnost o patro výše pro zřízení expozice – pamětní 

síně Jendy Rajmana. Probíhala příprava – třídění a vybírání zařízení a exponátů. Kvůli opravám budovy 

však nebyla tato expozice v roce 2023 dokončena.  

Exponáty uložené v dalších městských prostorách byly postupně tříděny a umisťovány. 

 

Aktivity pro propagaci činnosti fondu: 

Až do 30.10.2023 probíhala hospodářská činnost fondu - provoz tradiční knihařské dílny, bohužel za 

stále ubývajících zakázek od státních organizací (hlavně muzea), kdy zapůsobilo šetření státu.  

V dubnu a srpnu proběhl oblíbený kurz „Svaž si svoji knihu“ pro jednotlivce. 

23.9.2023 – jsme zorganizovali rukodělnou dílna pro malé i velké na akci Poznejte náš venkov (statek 

Pojedy), pořádané MAS Svatojiřský les (viz foto). 

 

 



Hospodaření nadačního fondu 
 

Majetek fondu se sestává hlavně z movitých věcí, darovaných paní Blankou Hančarovou, dcerou 

Jendy Rajmana, dle darovací smlouvy z roku 2003. Jsou to především knihy, písemnosti a zařízení staré 

knihařské dílny, které zdědila po svém otci (nábytek, knihařské stroje, nástroje a pomůcky, zejména 

řezačka, zlatička, pákové nůžky, sady písma, rytiny a tlačítka a další). Jedná se o exponáty Muzea 

klasického knihařství.  

Do majetku též náleží další vybavení knihařské dílny a knihy od jiných dárců. Majetek fondu 

tvoří též věci, nakoupené v rámci realizace projektu financovaného z Regionálního operačního 

programu Střední Čechy, realizovaného v letech 2015-20, a to původní nábytek z rodiny knihaře, 

vybavení a technika pro muzejní účely. Fond též vlastní drobnější věci zakoupené v rámci realizace 

ukončených projektů a z darů.  

Po té, co Nadační fond musel opustit původní nemovitosti po Jendovi Rajmanovi a jeho odkaz 

vtěsnat do prostor daleko menších, přistoupil k odprodeji věcí, které nejsou pro sledování profesního 

vývoje a života Jendy Rajmana podstatné. 

Město Rožďalovice projevilo zájem o odkoupení Melantrichovy bible a Nadační fond ji tedy 

městu prodal za cenu stanovenou znalcem. 

 

NFJR má živnostenský list a jako vedlejší činnost zpracovával knihařské zakázky tradiční 

technikou v knihařské dílně. Také měl příjem z prodeje drobných předmětů, v dílně vyrobených.  

Vlastní zdroje fondu tvoří kromě této činnosti také dary a dotace.  

 

Dotace a dary: 

 

Společnost IPSOS s.r.o. věnovala u částku 50 Kč 

MgA. Ivan Kopáčik věnoval částku 4 900 Kč 

Ing. Karel Chmelík poskytl fondu 40 000 Kč 

 

Dárcům fond velmi děkuje, mimo jiné i tímto zveřejněním ve výroční zprávě, pokud si uveřejnění 

přáli. Dary byly, případně budou, využity v souladu s jejich určením. 

Fond konečně splatil bezúročnou půjčku 500 000 Kč od pana RNDr. Marka Šoltése. 

 

 

Příjmy: 

 Příjmy z hlavní činnosti                                        81 000,- Kč 

 Příjmy z hospodářské činnosti                                402 000,- Kč 

   

Výdaje: 

         Výdaje na hlavní činnost                                        236 000,- Kč  

         Výdaje na hospodářskou činnost                            176 000.- Kč  

 

Nadační fond tedy skončil v celkovém zisku 72 000.- Kč 

 

 

V Rožďalovicích dne 30.6.2024 

 

 

 

               ……………………………........................................ 

      RNDr. Eugenie Hančarová, předsedkyně správní rady 

 

 

 

Příloha: Roční uzávěrka 2023 


